Trụ sở Khối Nhà nước tỉnh Đồng Nai, số 2, Nguyễn Văn Trị, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, Đồng Nai;

Website: https://snv.dongnai.gov.vn; Email: snv@dongnai.gov.vn; Số điện thoại: 3.822.501.

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ NỘI VỤ

Số:           /TB-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Đồng Nai, ngày       tháng 02 năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành trong lĩnh vực Nội vụ

Thực hiện Văn bản số 192/STP-XDPBPL ngày 13 tháng 01 năm 2025 của

Sở Tư pháp về việc thực hiện Thông cáo báo chí Văn bản quy phạm pháp luật do

Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành;

Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Nội vụ ban hành Thông cáo báo

chí Văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực

Nội vụ, cụ thể:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 70/2024/QĐ-UBND

ngày 13 tháng 11 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh phân cấp cho Sở Nội vụ

thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

2. Hiệu lực thi hành: Từ ngày 25 tháng 11 năm 2024.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành

a) Sự cần thiết

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương đã được Quốc hội Nước Cộng

hòa XHCN Việt Nam thông qua ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày

22//11/2019; Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18/6/2020; Nghị

định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ Quy định chi tiết một số

điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật tín

ngưỡng, tôn giáo ngày 18/11/2016; Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng,

tôn giáo; Quyết định số 491/QĐ-BNV ngày 10/7/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về

việc công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo thuộc phạm vi

chức năng quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ.

Đồng Nai là tỉnh có nhiều tôn giáo và có đông chức sắc, tín đồ các tôn giáo

sinh sống. Hiện toàn tỉnh có gần 1.800 cơ sở tôn giáo, trên 2.000 chức sắc, gần

10.000 nhà tu hành, trên 28.000 chức việc, trên 2.000.000 tín đồ thuộc 25 tổ chức

tôn giáo đã được Nhà nước công nhận, cấp đăng ký hoạt động thuộc 11 tôn giáo và

mailto:snv@dongnai.gov.vn

2

18 nhóm tôn giáo (Tin Lành) chưa hợp pháp như: Công giáo, Phật giáo, Tin Lành,

Cao Đài, Phật giáo Hòa Hảo, Tịnh độ Cư sĩ Phật hội, Tứ ân Hiếu nghĩa, Hồi giáo

(Islam), Bửu sơn Kỳ hương, Cơ đốc Phục Lâm Việt Nam, Giáo hội các thánh hữu

ngày sau của Chúa Giêsu Kytô. Đồng bào các tôn giáo ở Đồng Nai cư trú rộng

khắp các địa bàn, đông nhất là các huyện: Trảng Bom, Thống Nhất, Long Thành

và thành phố Biên Hòa. Toàn tỉnh có 11/11 huyện, thành phố có trên 30% dân số là

người có đạo; 110/170 xã, phường có trên 30% dân số là người có đạo, trong đó có

32 xã, phường có trên 90% dân số là người có đạo.

Trong những năm qua, thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 12/3/2003

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về công tác tôn giáo và nhằm tạo

điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý nhà nước về tôn giáo tại địa bàn tỉnh đặc

thù về tôn giáo, Tỉnh ủy đã ban hành nhiều văn bản, quyết định, quy định trong đó

quy định cụ thể chế độ, trách nhiệm của các cơ quan đảng, chính quyền, Mặt trận

Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân đối với công tác tôn giáo trong tình hình mới;

công tác tín ngưỡng, tôn giáo được Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo

công tác dân vận tỉnh quan tâm chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện; việc giải

quyết các nhu cầu về sinh hoạt, hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo của tổ chức, chức

sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ tôn giáo được các ngành, các cấp phối hợp tham

mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết kịp thời, có hiệu quả.

Vấn đề phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính là nội dung quan trọng

được Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm và đã ban hành Đề án, chương

trình, kế hoạch tổng thể 10 năm, 05 năm, hàng năm để triển khai thực hiện. Việc

phân cấp trong giải quyết thủ tục hành chính góp phần giúp chính sách, pháp luật

của Nhà nước đi vào cuộc sống; rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính,

tăng cường chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa các cơ quan quản lý; tiết kiệm thời gian,

chi phí, thúc đẩy hoạt động sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội.

Vì vậy, xây dựng Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phân cấp

cho Sở Nội vụ thực hiện một số nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực

tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai là phù hợp và cần thiết với tình

hình thực tiễn trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

b) Mục đích ban hành

Xây dựng Quyết định về việc phân cấp một số nhiệm vụ quản lý nhà nước

về tín ngưỡng, tôn giáo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai được quy định tại Luật

tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo

cho Sở Nội vụ để triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, góp phần nâng cao hiệu

quả quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

Tạo điều kiện thuận lợi cho tổ chức, chức sắc, chức việc, nhà tu hành, tín đồ

tôn giáo trong việc thực hiện thủ tục hành chính lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo.

4. Nội dung chủ yếu: Quyết định gồm 05 điều, cụ thể:

- Điều 1: Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng;

3

- Điều 2. Nguyên tắc phân cấp, quản lý;

- Điều 3. Nội dung phân cấp;

- Điều 4. Trách nhiệm của Sở Nội vụ;

- Điều 5. Hiệu lực thi hành.

Trên đây là Thông cáo báo chí văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực Nội vụ năm 2024, Sở Nội vụ thông báo

đến các cơ quan, đơn vị, địa phương được biết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- Báo Đồng Nai;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ SNV;

- Ban Tôn giáo;

- Lưu: VT, BTG (TCC-SL: 24 bản).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Vũ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T13:23:59+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Nguyễn Đình Kiên<kiennd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-02-07T13:43:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Quốc Vũ<vunq@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T14:58:50+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T14:58:56+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-07T14:59:36+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Sở Nội vụ<sonoivu@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!